4. UT FACIENS EA VIVAS, — vita presenti, diuturna et prospera. Vide dicta Levit. xviii, 5.

2. NON ADDETIS AD VERBUM QUOD VOBIS LOQUOR, EC AUFERETIS EX EO. — Heretici hec verba rigide et plane universaliter accipiunt, indeque inferunt non esse admittendas ullas traditiones, nec canonones Pontificum, nec ceremonias Ecclesie.

Verum incepto et insulse hec dicunt: nam

primo, si ita est, ergo contra hanc legem peccavit Josue, Prophetæ, Christus et Apostoli, qui multa Mosi et Pentatecho addiderunt.  
Secondo, Moses non ait, «qua scribo», sed «qua loquor»: ergo perverse heretici torquent hec ad verbum Dei scriptum, ut excludant traditum, et viva loquenter voce, id est traditione, acceptum.

Tertio, si id vult Moses, quod volunt herefici; ergo ipse Moses pugnat secum. Nam capite xxi, vers. 10, jubet sub pena mortis obediendi decreto sacerdotis ad dexteram, nec ad sinistram. Cui tamen non obstat, qui insuper leges parentum, vel humanorum magistratum addidit et observat; nisi parentes, vel magistratus aliquid legi Dei contrarium precepissent.

Quarto, aliqui omnes Reges, Imperatores, Principes et Magistratus peccarent contra hanc Dei legem; multa enim ipsi edicta addiderunt hisce Dei legibus et iudicis. Itaque hisce verbis, «non addetis», etc., non vult dicere, non servabitis aliud, quam id quod nunc præcipio; sed in hoc quod præcipio nihil mutabilis, addendo, vel minuendo, sed integre facilius, ut iubeo, et non alter. Ita Bellarmius et alii passim.

Quinto, Calvinus fatur Apostolos addidisse quosdam ritus et ceremonias, adeoque novos possit addi; quinimum ipse cum suis novam Ecclesiæ speciem, novos ritus, novos ministros, novam docendi, concionandi, orandi, regendi, et sacramentum administrandi formam instituit: sic et ejus Ministri quotannis novas constitutiones in suis Synodis condunt et instituunt, quas sane addunt hinc Dei verbo.

Sexto, hec verba Moses dixit Iudeis, non Christianis, hisque jubet ut circumcidetur, aliaque sacra, et Sacramenta veteris legis servent, nihil deinde Iudeis spectat, non Christianos obligat, sed Iudeos; tantum, non Christianos.

Esto ergo daremus hereticis, haec intelligenda esse ita, ut ipsi volunt; nihil inde conclusum pro sua opinione: nam hec dicta sunt Iudeis populo, qui exiguum erat, et in parva regione conclusus, idemque rudi et crassus: unde ei data fuit lex, tot tamque varii præceptis distincta: ut alii non videbunt esse opus, secus est de lege nova, quæ spargenda erat per totum orbem; unde in ea merito Christi, paucis universibus præceptis traditis, alia ordinanda commisi Pastoribus et Rectoribus Ecclesie, ut recte advertit Gabriel Vasquez, II, Quest. XCV, art. 4, disp. 432, cap. IV.

Dico ergo: Sensus hujus loci est, g. d. Ad præcepta mea, quæ ego hoc capite et sequentibus præceptibus sum vobis, o Judei, non addetis aliiquid, scilicet eis repugnans et contrarium, presertim quod Beelphægor, ut sequitur, vel alterius novi numinis aut idoli cultum, et religiōnum inducat. Heo enim novi numina, novamque religionem, et ritum sacrorum excludere toto hoc capite et passim in Deuteronomio intulit Moses. Addit itaque legi Dei, quæ præcipit unum Deum colendum esse, aliquid, qui docet colendum esse Baal, Astartem, solem, lunam, aliosque deos. Tis ergo ad verbum, idem est quod contraria verbum; sic enim sumitur ἡ πλ. id est ad, pro contra, Psal. II, 2, Numer. XIV, 2. Sic Paulus, Galat. I, 8, anathema dicit iis qui aliud evangelizant præter id quod ipse evangelizavit: præter, id est, contra; agit enim de iis qui judaismum addere volebant christianismu, itaque evertentes christianismum. Hisce ergo verbis:

«Non addetis, nec auferetis,» tantum præcipit Deus ut sua lex integræ servetur, ut nihil ex ea addendo, vel minuendo vitetur aut mutetur; sed tota sancta tecta maneat, et observetur, quod alla phras, capite v, versus 32, alibi dicit: «Non declinabis ad dexteram, nec ad sinistram. Cui tamen non obstat, qui insuper leges parentum, vel humanorum magistratum addidit et observat; nisi parentes, vel magistratus aliquid legi Dei contrarium precepissent.

Secundo, «non addetis ad verbum quod vobis loquor, aliquid scilicet tanquam meum, vel a me dictum, aut jussum; nulli enim hominum licet scripta aut precepta sua venditare pro preceptis a Deo dictatis, aut pro Scripturis sacris. Similis phrasis est Apoc. cap. ult. vers. 18: «Contestor, ait, omni audienti verba prophetiae libri traximus, non quæ apposuerit ad hec, apponit Deus super illum plagas scriptas in libro isto.» Alioquin enim, non tantum Christus et Prophetæ, sed et ipsi Iudei multa addiderunt legi Dei, ut cælatura, omnemque ornatum templi, ut festum sororium sub Esther, festum dati ignis, festum encinariorum, etc. Heo enim non a Deo, sed a Iudeis sancta et instituta sunt. Denique, hec non sunt addita, sed potius inclusa legi Dei, quia legi Dei jubet obediri parentibus, magistratibus, pontificibus eorum que legibus.

3. OCULI VESTRI VIDERUNT OMNIA QUE FECIT DOMINUS CONTRA BEELPHEGOR, — de quibus dixi Num. cap. XXV.

6. HEC EST ENIM VESTRA SAPIENTIA ET INTELLEGENTIA. — Quasi dicat: Custodia harum legum ostendat vos esse sapientes et prudentes, atque a sapientissimo legislatore vno, sapientissime, sanctissime et castissime eductos, ab eodem per omnia regi, exaudiri et defendi.

4. Sapiens, inquit S. Bernardus, est cui queque res sapienti prout sunt, scilicet divinae ut diuinae, humanae ut humanae, æternæ ut æternæ, caducæ ut caducæ.

Refert Plutarachus in Comœdijo septem Sapientum, eos inter se disputasse, quis populus, «quænam res publica foret optimæ et felicissima? Prinus, inquit, Solon respondit: In qua injuria aliquis audet non minus illæsi, quam qui Iesus est, in jus rapiunt et puniunt. Secundus Bias dixit: In qua legem universi tanquam tyrannum metunt. Tertius Thales: Ubi, inquit, neque divites nimis, neque pauperes sunt eives. Quartus Anacharsis: In qua cum reliqua habentur virtutib[us] tamen potius, vitio deterior conditio defertur. Quintus Cleobulus: In qua eives reprehensionem magis metunt, quam legem. Sextus Pittacus: Ubi magistratum gerere non licet malis, licet bonis. Septimus Chilo: In qua maxime

leges, minime oratores audiuntur. » Hec vere, sed verius Moses hic : « In qua populus Deum timet, Deique legibus ad voluntati obedit. » Hoc nimilum sapientissima et beatissima est res publica.

7. NEC EST ALIA NATIO TAM GRANDIS (tam eximia, tamte dignitatis), QUE HABEAT DEOS APPROPIQUANTES SIBI, SICUS DEUS NOSTER ADEST CUNCIS OBSEBATIONIBUS NOSTRIS. — Videbatur enim Deus cum Moysi et Hebreis in tabernaculo habitare, cum eis conversari et colloqui, dubia omnia resolvere, preire in columna nubis, eosque per omnia dirigere et protegere. «ullo magis Deus adest Christianis, presertim in Venerabilium Sacramento, in quo corporaliter, realiter et essentialiter nobiscum habitat, non angelus, sed Christus ipse, verus Deus, et verus homo.

9. NE OBLIVISCARIS VERBUM (id est, rerum et portentorum) QUE VIDERUNT OCULI TUI. — Sic verbum pro re, motynmico tanquam signum pro re signata, accipitur Psalm. xc, 3 : « Liberavit me de laque venantium, et a verbo aspero, » id est, a re apera et accepta; et luc. i, 37 : « Non erit impossibile apud Deum omne verbum, » id est omnis res (i).

11. ACCESSISTIS AD RADICES MONTIS (Sina) QUI ARDET USQUE AD COELUM. — Hebraice, usque ad cœlū, id est usque ad medium cœli, hoc est usque ad celum ipsum. Cœlum hic non sidereum, sed aereum, sive ethereum, in quo sunt nubes, intellegi. Simili hebraismo dicitur Jonas, David et alii fuisse in medio mari, in mediis fluctibus, id est in ipso mari magno et vasto, in ipsis vastis fluctibus.

13. OSTENDIT VOBIS PACTUM SUM, — id est legem, que est conditio pacti inter vos et Deum init.

DECEN VERBA, — decim præcepta, que fuerunt quasi decem federis conditiones. Graci decem verba voce composita vocant *decades*.

15. CUSTODITE IGERI SOLICITE ANIMAS VESTRAS, — Hebrei cum Vatable ita prægnantes vertas, cœvate ergo accurate quam cara est vobis anima vestra, ne scilicet legem Dei violetis, sed eam custodiatis: qui enim eam custodit, custodit animam suam.

NON VIDISTIS ALIQUAM SIMILITUDINEM, etc., IN HEBREI, — quasi dicat: In Sina auditis Deum loquenter, sed non vidistis eum per essentiam, neque per effigiem; quare nec illam imitari, effingere, vel exprimere potestis, fabricando statuum maris, feminæ, aut alterius rei, cogitando, aut fingendo quod talis sit Deus qualis in statua illa monstratur.

Idem viderunt nonnulli Gentiles, inter quos Status ita canit :

Nulla autem effigies, nulli commissa metalla  
Forma Dei, mentes habitan et pectora gaudet.

Agesilaus monentibus ut quendam, qui belle

(i) Vers. 40 pro *in die* in hebr. est *diem*, quod pendet a docetibz vers. 9.

lusciniæ vocem imitabatur, audiret, respondit se ipsam lusciniæ audisse. Idem Judeis dicendum erat ad Gentes, invitantes eos ad simulacula Dei, scilicet, se Deum ipsum audisse in Sina.

16. NE FORTE DECEPTE FACIAS, etc., IMAGINEM MASCULI VEL FEMINE, — uti Gentiles deos habuerunt mares alios, alias feminas. Quin et Trismegistus in Panandro cap. i, iii, vii, Deum vocat marinem feminam; sit enim : ἡ θεὸς ἀρρενοεἶδης, ἡ θεὸς γενετική, hoc est, Deus marina, existens vita et lumen, genuit Verbum, quod alteram mentem (Spiritum Sanctum) produxit, Verum ipso vocat Deum marem-feminam, non quod revera sexus maris et feminæ habet, sed quod in generando Verbo lotum fecerit solus, quod in generatione humana faciunt conjugantes et femina. Nam Deus Pater Verbum suum generavit quasi pater, etiamque concepit quasi mater: alioquin hec locutio insolens est, et male sonans.

19. NE ADORES EA QUA CREAVIT DEUS IN MINISTERIUM CUNCTIS GENTIBUS. — Pro qua creavit Deus, hebraice est, *qua divisit Deus*, ut vicissim et quasi tempore, singulis gentibus et provinciis inserviant, lumineque praebant. Vide Gen. i, 14. Ita Rabanus. Hinc Judei fabulantur gentes singulis a sua stella regi, se vero a Deo.

20. VOS AUTEM, etc., EDIXIT DE FORNACE FERREA EGYPTI, — pula de servitute durissima, quia maxima est servitudo, vos affixi, quaque quasi fornax vos adiunxit, et quasi fornax vos conclusisti, non exitus, vel effugium ullum patet (3). Sic Isaiæ xlviij, 40, dicitur : « Elegi te in camino paupertatis; » pauperes enim paupertate, quasi camino, affliguntur et uruntur. Secundo, aliquid hic Moses ad contionem laterum, quos Hebrei in Egypto formabant, et coquabant in fornacibus lateriis, ex quibus liberavit eos Deus, educens in Chanaan.

24. QUA DOMINUS DEUS TUUS IGNIS CONSULENS EST, — q. d. Deus injuria sibi illata est vindicta, eamque acerrime puniri, instar ignis omnia vastantis. Vide dicta Erod. iii, 2, et Hebr. xi, 29. Quocire ignis vim, terrorem, alias doles eximias considerant, nimis divinitatis signum, insatiabilem, voracem. » Huic cum sacrificant, illi alimentum prebentes dicunt : « Ede, ignis, Domine. » Erat ergo eis ignis sacer et aternus, quem quoquam recte exercitum ducet, magni munis instar, argenteis alitrubis impositum proferebant. Ita Pierius, Hierogl. 46, cap. xxviii.

Symbolice S. Gregorius, hom. 5 in Ezech. : « Deus, ait, ignis consumens est, quia mentem quam repleverit, a peccatorum rubigine puram reddit. » S. Synedetis in Vitis Patrum, libro V, tract. De

(2) Fornaci, non ferrea, sed ferraria, id est, in qua ferrum coquunt et liquefi, terra Ägyptica comparatur ob servitutem, qua pressi in ea sunt Israelites, durissimum maximeque ipsi terribilem. Ita Winterus.

*Connexione* : « Labor, ait, est et magnum certamen impiorum qui convertuntur ad Deum, et postea inenarrabile gaudium. Sic enim qui ignem accendere volunt, prius tumantur, et ex fumi molestia lacrymantur, siueque obtinent quod volunt; etenim scriptum est : Quia Deus noster ignis consumens est; ita oportet et nos divinum ignem, cum lacrymis atque laboribus in nobis ipsis accendere. »

DEUS EXULATOR, — q. d. Deus est zelotes, non patitur terram, sed solus summe vult coli: quo cap. v, vers. 9.

Vers. 26. *Celum* et *terra* sunt *omnia* in *hostis* Dei.

26. TESTES INVOCO HOMINES COELUM ET TERRAM, cito PERITUROS VOS. — Nota: Moses et Prophetæ pro proprieitate, creaturæ irrationalibus vitam, sensum et testimonium attribuant, easque ad gravissimam oblationem, quia populum compungant et commoveant, testes vel judices invocant; preseruent cœlum et terram, quia haec minus et pone extunduntur ad omnes secuturas generationes: unde Moses ad hujus predictionis et combinationis memoriam, noluit testes mortuiores vocare, sed cœlum et terram, quia in eternum manent. Immortales ergo et aeterni sunt hi testes, qui omnibus futuris temporibus perseverabunt, et multis vocibus Deo loquentur hec esse vera, hominibusque (presertim hec verba Mosis legibus) pariter in clamabunt hec divina precepta, aequa et minima.

Omnis enim creature tacite obdient, consentunt, et attestantur sui Creatori, ejusque legi et ordinationi. Unde Baruch, cap. iii, vers. 34, alt. : « Stelle deudent lumen in custodis suis, et latitare sunt; vocate sunt, et dixerunt: Adsumus; et luxuriant ei cum iugunditate, qui fecit illos. » Consequenter, eadem tacite quae applaudebant, et attestabantur hisce verbis Mosis; ipse enim erat proaco Dei creatoris, q. d. Cœlum et terram testes invoco, ut cœlum nobis dante lucem, terra non sustinendo, dum haec loquerit et edico, reipsa multi testes sint, me haec vobis prædictissima. Rursum, ut, cum plague, quis haec prædictio, evenierit, fidem et testes sint, quid mea haec prædictio et mine remanserit, et similis sunt vindicis ac temporis Dei, qui hasce plagas per cœlum et terram vobis infigit. Nam, ut ait Sapiens, cap. v,

21 : « Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. » Quare si hi testes vitam et vocem haberent, aut si per miraculum Deus eis vocem daret, ut aliquando dedit, omnes una voce clamarent, et condamnarent impios; quoniam autem eam non habent, tacite et muta voce clamabant, et condemnabant impios.

Sic Isaías, cap. i, vers. 4, cum ait : « Audite, cœli, et auribus percipe, terra, » uitio præpotencia ad inanimas creaturas, ut gravior sit oratio, et plena indignatione, idque primo, ut significet Iudeos omnia sua bona, a cœlo et terra per Deum accepisse. Secundo, quia Judei adorarunt solem, lunam, lapides, ideo ea nunc, quasi ipsorum ju-

dices invocat. Tertio et maxime, quia cum ipsis nollent audire Deum, invocat inanima, quae semper obediunt Deo, ut gravissima sit querela et exprobatio; invocat, inquam, quasi testes mutos, ut quandoque sint vindicis Creatoris sui, ut cœlum, sit Rupertus, Judeis a præbeat tonenum, terra se præbeat ferream, sed maxima in die judicij, cœlum in eos fulmina vibret, terra vero iis despicat. Simili modo facit Moses hic, et Deut. xxx, 19, et xxxi, 28, et xxxii, 4.

Secundo, cum cœlum et terram testes invocat, invocat omnia que in cœlo et in terra sunt, per metonymiam, ac presertim angelos et homines, qui proprie dicti testes sunt. Ita Theodoreetus. Sic Poeta ait :

Vos aeterni ignes, et non violabile numen  
Testor.

Putabant enim Platonici ignes coelestes, id est, stellas esse animatas a suis intelligentiis, sive angelis præsidibus, quos quasi minoribus deos colebant.

Simili modo cum exorcizamus et adjuramus creaturas irrationales, adjuratio non dirigitur ad illas, quia non intelligent eam; sed ad naturam rationalem que illis presidet, easque movere posset, ut ait D. Thomas. Sic exorcizatur aqua, sal, domus: partim enim invocatur virtus divina, ut in usum harum rerum assistat, et diabolus vim coercent, partim per virtutem divinam præcipitur diabolus, ut abscedat, et in his non noceat. Sic exorcizant locuste, mures, ranas, grandines, tempestates, etc., ut Deus damna eorum avertat, et diabolus per illa non noceat. Vide Dominicum a Soto, lib. VIII *De Justitia*, Quest. III, art. 3.

29. CUNQUE QUASSERIS IN DOMINUM DRUM TUUM, INVENIES EUM, SI TAMEN TOTO CORDE QUESTERIS, ET TOTA TRIBULATIONE (scilicet in verâ contritione et conversione) ANIME TUE. — Hebraice est, *in tota anima tua*. Instauat, quod contritio vera, que peccatorem Dei reconciliat, debet procedere ex amore Dei super omnia; hoc enim est quare Deum ex toto corde, et ex tota tribulatione anima. Ita Suarez, III part., Quest. LXXXV, art. 1, disp. iv, sect. 2.